



Bilag 2: Beretninger fra udvalg og delegerede

Beretning fra nNBV-styregruppen

nNBV'en arbejder med opdatering af de >150 sider og undersider med vejledninger. Fokus i år har været oprydning i ældre instrukser og fremtidssikring af nNBVen.

Nye medlemmer af Styregruppen og Arbejdsgrupperne:

Der har været enkelte udskiftninger i arbejdsgrupperne. Sammensætningen af styregruppen fremgår af [hjemmesiden](#).

Møder

Styregruppen har holdt 3 møder: 10.5.2023 (virtuelt) og 19.9.2023 (Odense) og 04.01.2024 (virtuelt). Referaterne ligger på hjemmesiden.

Besøgende

Der er fortsat tusindevis der bruger nNBVen dagligt, der er dog set en lille nedgang i antallet af besøgende i 2023 i forbindelse med skiftet til en ny hjemmeside og et nyt domæne (nnbv.dk)

Nye tiltag

- 1) Vi har foretaget en revision af vedtægterne for nNBV og de er blevet godkendt af bestyrelsen i DNS.
- 2) For at øge opmærksomheden på arbejdet med nNBV har vi haft en stand på YNNN møde hvor Asher Isenberg har været vært ligesom der også vil være en stand på DNS' årsmøde i marts 2024.
- 3) Redaktionsgrupperne har haft fokus på at opdatere samlingen således at instrukser der ikke bliver læst fjernes og desuden at få instrukser samstemt med tilgrænsende specialer.
- 4) Hjemmesiden er blevet opdateret med et nyt design og er nu at finde på [nnbv.dk](#).

Tak

Tak til alle medlemmerne af redaktionsgrupperne og alle der i øvrigt på forskellig vis har bidraget i årets løb.

Asher Isenberg og Henning Andersen
Næstformand og formand for nNBV Styregruppen

Foreningen af Yngre Neurologer, Neurokirurger og Neurofysiologer (YNNN) Årsberetning 2022-2023

Foreningen Yngre Neurologer, Neurokirurger og Neurofysiologers formål er at varetage medlemmernes faglige og fagpolitiske interesser. Dette gør vi bl.a. ved at afholde uddannelsesarrangementer, deltage i rekrutteringsarbejdet til neurologien og sidde med i ansættelses- og uddannelsesudvalg.

Foreningen tæller aktuelt 431 medlemmer på tværs af landet og havde i 2023 en medlemsfremgang på 30 medlemmer.

I januar 2023 afholdt foreningen det årlige Internat i Vejle med bevægeforstyrrelser som hovedtema med i alt 7 oplæg, hvor vi kom omkring mange facetter fra hardcore klinik over genetik til neurokirurgi. Derudover afholdt vi igen praktiske workshops som en del af det søndag. Vi oplevede stor interesse for arrangementet med deltagelse af over 100 yngre læger på tværs af landet.

I årets løb har foreningen afholdt fyraftensmøder i Uddannelsesregion Nord og Øst med emnerne "Behandling af ALS: Nu og fremtiden" og "Neurooftalmologi" og "Idiopatisk Intrakraniell Hypertension".



Bilag 2: Beretninger fra udvalg og delegerede

Som et nyt initiativ afholdt vi et "Neuro Crash Course" målrettet de yngste læger, både i neurologien men også akutafdelingerne. Formålet var at introducere til specialet, give praktisk viden om skadestue-neurologien og havde oplæg omkring Apopleksi, Kramper og status epilepticus samt Bevidsthedssvækkelse. Mødet var muligt med støtte fra DNS, og der var stor tilslutning til mødet fra både Region Hovedstaden og Region Sjælland med i alt over 60 deltagere.

Herudover havde YNNN velbesøgte stande til Karrieredagene på Panum Institut, OUH og i Aalborg.

Økonomisk er YNNN kommet ud af regnskabsåret 22/23 med et overskud på 32.000 ift. et budgetteret underskud. Økonomien er overordnet sund efter at kontingentet er blevet hævet og vi har en økonomisk buffer, der er tæt på målet.

Beretning DNS' Uddannelsesudvalg 2023

Vi har afholdt 4 møder. Det årlige uddannelsesseminar var igen i år med flot deltagelse af uddannelsesansvarlige overlæger og UKYL. Emnet var simulationstræning med indlæg fra Professor Doris Østergaard og PKL Rikke Borre Jacobsen samt 3 spændende oplæg med egne neurologiske erfaringer fra Bispebjerg, Odense og SUH Roskilde. Vi forventer krav om simulationstræning i forbindelse med den nye speciallægereform.

Vi har udbudt enkelte A-kurser til nye hovedkursusledere. Vi har arbejdet med dimensioneringsplan og vedvarende med rekruttering. Den nye speciallægereform afventer fortsat ministerens godkendelse. Det forventes at vi skal lave ny målbeskrivelse derefter.

Beretning fra kursusledelsen for den teoretiske videreuddannelse i neurologi

Uddannelsesudvalget og A-kursusledelsen arbejder løbende med at forbedre de neurologiske specialespecifikke kurser (A-kurserne) og sikre at de understøtter de mål som fremgår af målbeskrivelsen for neurologi.

Delkursusledelsen af kurset i neuroonkologi, neurorehabilitering samt demens og neuropsykologi har været slået op og er blevet besat. Delkursusledelsen af neuroonkologikurset blev professor Dagmar Beier Odense Universitetshospital. Delkursusledelsen af neurorehabiliteringskurset blev cheflæge Mette Lindelof, afdeling for hjerne og rygmarvsskader Rigshospitalet. Delkursusledelsen af demens og neuropsykologi blev Overlæge Kristian Steen Frederiksen leder af klinisk forskningsenhed, Hukommelsesklinikken Rigshospitalet.

Vi mangler delkursusledere til kurset i Neuromuskulære sygdomme 1 og 2 samt socialmedicin. Stillingerne vil blive slået op snarest.

Digital evaluering af kurserne er snart klar. Stor tak til kursist Aina Støttrup Hansen som har arbejdet ihærdigt med at implementere det.

Sundhedsstyrelsen skal spare penge og budgettet til afholdelse af de neurologiske specialespecifikke kurser er kun imødekommet for det første halve år af 2024.

Vi regner dog med også at få budget til afholdelse af kurserne planlagt i anden del af 2024.

Overlæge Helle Thagesen, Hovedkursusleder af de specialespecifikke kurser i neurologi



Bilag 2: Beretninger fra udvalg og delegerede

Udvalg for landsdækkende klinisk kvalitetsdatabase for demens (DanDem)

Den landsdækkende klinisk kvalitetsdatabase for demensudredning er godkendt af Regionernes Kliniske Kvalitetsprogram (www.RKKP.dk) og Sundhedsdatastyrelsen på basis af forslag godkendt af bestyrelserne i de 3 speciale selskaber: DNS, DPS og DGS. I Styregruppen er ligeledes DSAM og Alzheimerforeningen repræsenteret.

Overlæge Hanne Gottrup, Aarhus Universitetshospital er styregruppeformand. DNS har aktuelt udpeget overlæge Hanne Gottrup, Aarhus Universitetshospital, overlæge, professor Steen Gregers Hasselbalch, Rigshospitalet-Blegdamsvej samt overlæge Karsten Vestergaard, Aalborg Universitetshospital til databasens styregruppe.

Styregruppen er sammensat som anført nedenfor.

Det er obligatorisk for alle demensudredningsenheder (offentlig og private) som foretager elektiv demensudredning at indberette til databasen. Indikator 8 for anvendelse af parakliniske undersøgelser i demensudredning viser stor variation mellem regionerne og mellem udredningsenhederne i anvendelse af parakliniske undersøgelser for at stille en sygdomsspecifik demensdiagnose. Det er dog en tendens til at flere enheder nærmer sig opfyldelsen af indikatoren. I 2022 blev 9021 udredningsforløb indberettet til databasen, heraf fik 6361 en demensdiagnose sv.t. 70,5%. Mere end halvdelen har demens i moderat til svær grad på diagnosetidspunktet. Databasens årsrapport 2022 kan ses her:

https://www.sundhed.dk/content/cms/66/97066_offentlig_demens_aarsrapport_2022.pdf

Navn	Arbejdssted	Fagligt selskab
Jan Holten Lützhøft	Overlæge, Afdeling for psykoser, Århus Universitetshospital, Psykiatrien	DPS
Hanne Gottrup formand	Overlæge, ph.d. Neurologisk afdeling, Aarhus Universitetshospital	DNS
Christina Rørvig-Løppenthien	Overlæge, ph.d. Hukommelsesklinikken, Nationalt Videnscenter for Demens, Rigshospitalet Blegdamsvej, København	National Videnscenter for Demens
Hanne Tillingsøe	Ledende Overlæge, Geriatrik Afdeling, Bispebjerg Hospital.	DSG

Se videre skema næste side

Lone Jensen	Ledende overlæge, Gerontopsykiatrisk afdeling, Brønderslev	DSP
Karsten Vestergaard	Overlæge, Neurologisk afdeling, Aalborg Universitetshospital	DNS
Martin Torp Rahbek	Afdelingslæge, Geriatrisk afdeling, Odense Universitetshospital	DSG
Maria Brink	Overlæge, Ph.d. Psykiatrisk Afdeling Odense - Universitetsfunktion, Læger	DSP
Steen Gregers Hasselbalch	Overlæge, professor, Hukommelsesklubben, Nationalt Videnscenter for Demens, Rigshospitalet Blegdamsvej, København	DNS
Ida Maria Lind Glavind	Alzheimerforeningen	Patientrepræsentant
Christina Malmose Stapelfeldt	Epidemiolog. Afdeling for databaseområde 3: Psykiatri, Gynækologi- obstetrik og Kroniske sygdomme, RKKP	RKKP
Mathilde Pedersen	Kontaktperson, Afdeling for databaseområde 3: Psykiatri, Gynækologi- obstetrik og Kroniske sygdomme, RKKP	RKKP
Robert Graff Gergelyffy	Overlæge	DSG
Katja Løngaard	Datamanager. Afdeling for databaseområde 3: Psykiatri, Gynækologi- obstetrik og Kroniske sygdomme, RKKP	RKKP

RKKP = Regionernes Kliniske Kvalitets Program.

Overlæge Hanne Gottrup, d. 16-02-2024
Neurologisk afdeling, Aarhus Universitetshospital